

VYHODNOTENIE MEDZIREZORTNÉHO PRIPOMIENKOVÉHO KONANIA

Návrh Strategických zámerov činnosti Sociálnej poisťovne na obdobie rokov 2024 – 2029

Spôsob pripomienkového konania

Počet vznesených pripomienok, z toho zásadných 20/0

Počet vyhodnotených pripomienok 20

Počet akceptovaných pripomienok, z toho zásadných 16/0

Počet čiastočne akceptovaných pripomienok, z toho zásadných 1/0

Počet neakceptovaných pripomienok, z toho zásadných 3/0

Rozporové konanie (s kým, kedy, s akým výsledkom) Neuskutočnilo sa

Počet odstránených pripomienok 0

Počet neodstránených pripomienok 0

Sumarizácia vznesených pripomienok podľa subjektov

Č.	Subjekt	Pripomienky do termínu	Pripomienky po termíne	Nemali pripomienky	Vôbec nezaslali
1.	Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky Ministerstvo financií Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
2.	Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky	5(5o,0z)	0 (0o,0z)		
4.	Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky	4 (4o,0z)	0 (0o,0z)		
5.	Slovenská asociácia poisťovní	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	

6.	Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
7.	Úrad jadrového dozoru Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
8.	Generálna prokuratúra Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
9.	Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
10.	Národný bezpečnostný úrad	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
11.	Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky (Úrad vlády Slovenskej republiky, odbor legislatívy ostatných ústredných orgánov štátnej správy)	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
12.	Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
13.	Ministerstvo financií Slovenskej republiky	5 (5o,0z)	0 (0o,0z)		
14.	Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
15.	Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
16.	Ministerstvo obrany Slovenskej republiky	3 (3o,0z)	0 (0o,0z)		
17.	Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky - Sekcia legislatívy	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
18.	Asociácia zamestnávateľských zväzov a združení Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
19.	Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
20.	Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
21.	Konfederácia odborových zväzov Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
22.	Štatistický úrad Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	

23.	Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
24.	Národná banka Slovenska	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
25.	Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
26.	Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky	3 (3o,0z)	0 (0o,0z)		
27.	Úrad vlády Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
28.	Úrad pre verejné obstarávanie	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
29.	Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
30.	Úrad geodézie, kartografie a katastra Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
31.	Správa štátnych hmotných rezerv Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
32.	Protimonopolný úrad Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
33.	Úrad na ochranu osobných údajov Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
34.	Najvyšší súd Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
35.	Národná rada Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
36.	Kancelária Ústavného súdu Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
37.	Odbor aproximácie práva sekcie vládnej legislatívy Úradu vlády SR	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
38.	Slovenská poľnohospodárska a potravinárska komora	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
39.	Združenie miest a obcí Slovenska	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
40.	Splnomocnenec vlády Slovenskej republiky pre rómske komunity	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x

41.	Republiková únia zamestnávateľov	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
42.	Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
43.	Konferencia biskupov Slovenska	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
44.	Asociácia priemyselných zväzov	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
	Spolu	20 (20o,0z)	0 (0o,0z)	19	19

Vyhodnotenie vecných pripomienok je uvedené v tabuľkovej časti.

Vysvetlivky k použitým skratkám v tabuľke:

O – obyčajná

A – akceptovaná

Z – zásadná

N – neakceptovaná

ČA – čiastočne akceptovaná

Subjekt	Pripomienka	Typ	Vyh.	Spôsob vyhodnotenia
MPSVRSR	Vo vlastnom materiáli odporúčame skontrolovať štylistiku a gramatiku. Odôvodnenie: Odstránenie nepresností a sprecizovanie materiálu.	O	A	Upravené podľa pripomienky.
MPSVRSR	Vo vlastnom materiáli v časti „1. Základné informácie o strategických zámeroch“ na str. 6 odporúčame zvážiť rozšírenie rozsahu súvisiacich dokumentov o „Programové vyhlásenie vlády Slovenskej republiky na obdobie rokov 2023 - 2027“. Odôvodnenie: Na str. 14 vlastného materiálu, v časti 3, bod 3.4. Strategické zámery, sa uvádza, že všetky strategické zámery a súvisiace opatrenia nevyhnutné na ich naplnenie, budú realizované so zreteľom na Programové vyhlásenie vlády Slovenskej republiky na obdobie rokov 2023 - 2027.	O	A	Programové vyhlásenie vlády Slovenskej republiky na obdobie rokov 2023 – 2027 bolo vložené do zoznamu dokumentov.
MPSVRSR	Vo vlastnom materiáli v časti „Úvod“ na str. 3, štvrtý odsek, odporúčame vo vete „Po realizácii reformy sociálneho poistenia od roku od 1. mája 2004 sa stal súčasťou sociálneho poistenia aj systém úrazového poistenia, poistenia v nezamestnanosti a garančného poistenia.“ slová „od roku od 1. mája 2004“ nahradiť slovami „od 1. januára 2004“. Odôvodnenie: Úrazové poistenie, poistenie v nezamestnanosti a garančné poistenie je súčasťou sociálneho poistenia podľa zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení účinnom od 1. januára 2004.	O	ČA	Dátum 1. mája 2004 bol v pôvodnom znení nedopatrením uvedený vo štvrtom odseku, pričom patril do piateho odseku.
MPSVRSR	Vo vlastnom materiáli v časti „Úvod“ na str. 3, šiesty odsek, odporúčame vo vete „Od roku 2005 zabezpečuje plnenie úloh aj v	O	A	Slovo bolo do textu vložené.

	starobnom dôchodkovom sporení (najmä registrácia zmlúv o starobnom dôchodkovom sporení, výber a vymáhanie príspevkov na starobné dôchodkové sporenie, postúpenie príspevkov dôchodkovým správcovským spoločnostiam).“ za slovo „vymáhanie“ vložiť slovo „povinných“. Odôvodnenie: Zákon č. 43/2004 Z. z. o starobnom dôchodkovom sporení a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov pozná dva druhy príspevkov na starobné dôchodkové sporenie, a to povinné a dobrovoľné. Úlohou Sociálnej poisťovne je výber, vymáhanie a postupovanie povinných príspevkov na starobné dôchodkové sporenie.			
MOSR	Návrh uznesenia vlády Odporúčame upraviť číslovanie úloh - čísla úloh A. 1., B. 1. a B. 2. sú uvedené duplicitne.	O	A	Upravené podľa pripomienky.
MOSR	Obal Odporúčame upraviť časť "Obsah materiálu" tak, aby bol v súlade s čl. 4 ods. 1 písm. a) Smernice na prípravu a predkladanie materiálov na rokovanie vlády Slovenskej republiky.	O	A	Upravené podľa pripomienky.
MOSR	Celý materiál Odporúčame slová "v znení zákona č. 677/2006 Z. z." nahradiť slovami "v znení neskorších predpisov", alebo preformulovať text "zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení zákona č. 677/2006 Z. z." napr. na "zákona č. 677/2006 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 461/2003 Z. z. o sociálnom zabezpečení v znení neskorších predpisov".	O	A	Upravené podľa pripomienky.
MFSR	Žiadame upraviť časť 2.2. Revízia existujúcich strategických cieľov. Odôvodnenie: Z textu nie je jasné, aké je postavenie súčasne platných Strategických zámerov Sociálnej poisťovne na obdobie 2022 – 2027 (ďalej len „Strategické zámery“), ktoré ciele sú nové,	O	A	Upravené podľa pripomienky.

	ktoré vychádzajú zo starších Strategických zámerov a akým spôsobom dochádza k zmene hierarchie cieľov a podobne.			
MFSR	Žiadame upraviť časť 2.3. Vývoj pri tzv. nulovom variante. Odôvodnenie: Časť 2.3. je písaná spôsobom, ktorý navodzuje dojem, že nulový variant predpokladá zachovanie súčasného stavu fungovania Sociálnej poisťovne. Avšak v časti 2.2. Revízia existujúcich strategických cieľov je uvedené, že všetky strategické ciele 2022 – 2027 sú zahrnuté aj v Strategických zámeroch na obdobie 2024 – 2029. Ak sú teda Strategické zábery 2022 – 2027 platné, nie je nulový variant zadaný správne.	O	N	Formulácia nulového variantu predpokladá neuskutočnenie žiadnych rozvojových aktivít, a nakoľko väčšina cieľov zo strategických cieľov 2022 – 2027 doposiaľ nebola dosiahnutá (sú v rôznych fázach rozpracovania), opisujeme nulový variant, na základe ktorého, by sa zastavili aj aktivity zo strategických cieľov 2022 – 2027 a zároveň aj aktivity zo strategických cieľov 2024 – 2029.
MFSR	Odporúčame priradiť k jednotlivým strategickým cieľom relevantné KPI. Odôvodnenie: V súčasnej podobe nie je jasné, ako sa bude vyhodnocovať úspešnosť Strategických zámerov.	O	A	Vyhodnocovanie úspešnosti strategických zámerov je realizované na pravidelnej ročnej báze v podobe Správy o plnení Strategických zámerov činnosti Sociálnej poisťovne.
MFSR	Napriek tomu, že ide o strategický materiál, mal by obsahovať indikatívne výdavky jednotlivých opatrení s ich vplyvom na rozpočet verejnej správy. Napr. podľa strategického cieľa A.3 je jednou z nevyhnutných súčastí riešenia vytvorenie plnohodnotnej mobilnej aplikácie pre klienta poisťovne, čo vyvolá vplyv na rozpočet verejnej správy.	O	A	Rozpočet Sociálnej poisťovne zahŕňa v sebe aj rozvojové aktivity (spomenuté v stratégii). Najčastejšie využívané externé zdroje sú štrukturálne fondy EÚ. Indikatívne výdavky jednotlivých opatrení budú vypracovávané až po schválení stratégie a vytváraní jednotlivých projektov, o čom budeme MF SR informovať.
MFSR	Upozorňujeme, že všetky vplyvy vyplývajúce z plnenia strategických cieľov a z nadväzujúcich materiálov bude potrebné	O	A	Berieme na vedomie.

	zabezpečiť v rámci schválených limitov rozpočtu Sociálnej poisťovne, bez dodatočných požiadaviek na rozpočet verejnej správy. Toto vyjadrenie žiadame uviesť aj v doložke vybraných vplyvov, v bode 10. Poznámky.			
MZSR	V celom texte: „4.1 Strategický cieľ A.1: Zvyšovanie kvality koncových služieb, str. 16“. Odporúčame „Plánu obnovy a odolnosti SR – komponent 17 (17 POO)“ rozšírenie informácií v rámci Plánu obnovy a odolnosti SR, nakoľko sa jedná o strategický dokument Slovenskej republiky. Odôvodnenie: precizovanie informácií v rámci Plánu obnovy a odolnosti SR – komponent 17 (17 POO). Plán obnovy a odolnosti SR je konkretizovaný napríklad v materiáli: Stratégia dlhodobej starostlivosti v slovenskej republike (gov.sk) https://www.employment.gov.sk/files/sk/rodina-socialna-pomoc/socialne-sluzby/strategia-dlhodobej-starostlivosti-sr/strategia-dlhodobej-starostlivosti-sr-sept-2021.pdf .	O	N	Plán obnovy a odolnosti SR je uvedený v zozname dokumentov, z ktorých Strategické zámery Sociálnej poisťovne na obdobie 2024 – 2029 vychádzajú. Tento dokument vnímame ako jeden z dôležitých pre rozvoj Sociálnej poisťovne a intenzívne pracujeme na realizácii aktivít Sociálnej poisťovne vyplývajúcich z tohto dokumentu.
MZSR	V časti „4.1 Strategický cieľ A.1: Zvyšovanie kvality koncových služieb, str. 16“. Navrhujeme / odporúčame zváženie ďalších možností v rámci pôsobnosti poisťovne pre rôzne životné situácie. Napríklad: „Materská dovolenka. Rodičovská dovolenka. Otcovské. Invalidný dôchodok. Odvolanie proti rozhodnutiu Sociálnej poisťovne“. Odôvodnenie: Ministerstvo zdravotníctva SR eviduje podnety občanov, ktoré sú v gescii Sociálnej poisťovne, na ich základe si dovoľujeme navrhnúť zváženie rozšírenia možností životných situácií, ktoré sú definované v rámci návrhov pôsobnosti poisťovne pre rôzne životné situácie.	O	N	Spomínané životné situácie sú v gescii Sociálnej poisťovne. Mnohé z nich už prešli čiastočnou elektronizáciou. Do Vami spomínaného zoznamu ich nemôžeme zaradiť z dôvodu, že nie sú súčasťou Plánu obnovy a odolnosti SR, ale intenzívne na ich modernizácii pracujeme.
MZSR	V celom texte: „front-office agenda a back-office agenda“. Odporúčame uvádzať slová v štátnom jazyku, nakoľko sa jedná o	O	A	Doplnené podľa požiadavky do textu.

	strategický dokument Slovenskej republiky. Odôvodnenie: precizovanie textu v slovenskom jazyku.			
MIRRI	ODÔVODNENIE: Z názvu návrhu uznesenia vlády Slovenskej republiky odporúčame vypustiť slová „k návrhu nelegislatívneho všeobecného materiálu“. ODÔVODNENIE: Formálna pripomienka.	O	A	Spomínaná formulácia bola vypustená.
MIRRI	Pôvodné znenie vety uvedenej vo vlastnom materiáli, Strategickom zámere 2024 – 2029, časti 4.1. Strategický zámer „A: Dostupné profesionálne služby klientom“ v znení „Nadalej bude rozvíjať túto platformu, ktorá využíva komplexný mix nástrojov spätnej väzby vrátane elektronických prieskumov spokojnosti klientov, metódy fingovaného zákazníka (mystery shopping), spätnej väzby od klientov v pobočkách a online recenzných nástrojov.“ odporúčame nahradiť nasledujúcim znením „Bude rozvíjať túto platformu, ktorá využíva komplexný mix nástrojov spätnej väzby vrátane elektronických prieskumov spokojnosti klientov, metódy fingovaného zákazníka (mystery shopping), spätnej väzby od klientov v pobočkách a online recenzných nástrojov.“. ODÔVODNENIE: Formálna pripomienka.	O	A	Doplnené podľa požiadavky do textu.
MIRRI	Vlastný materiál odporúčame dať do súladu s Legislatívnymi pravidlami vlády Slovenskej republiky a Pravidlami slovenského pravopisu (napríklad za slová „Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky“ pri jeho prvom uvedení v texte odporúčame vložiť slová „(ďalej len „MIRRI SR“)“. ODÔVODNENIE: Legislatívno-technická pripomienka.	O	A	Doplnené podľa pripomienky do textu.
MIRRI	Vo vlastnom materiáli, časti Strategické zámery 2024 – 2029 odporúčame pôvodné znenie vety, v znení „Po realizácii reformy sociálneho poistenia od roku od 1. mája 2004 sa stal súčasťou	O	A	Doplnené podľa pripomienky do textu.

	sociálneho poistenia aj systém úrazového poistenia, poistenia v nezamestnanosti a garančného poistenia.“ nahradiť nasledujúcim znením „Po realizácii reformy sociálneho poistenia od 1. mája 2004 sa stal súčasťou sociálneho poistenia aj systém úrazového poistenia, poistenia v nezamestnanosti a garančného poistenia.“. ODÔVODNENIE: Formálna pripomienka.			
MIRRI	Vo vlastnom materiáli, časti strategický cieľ C.1: Podpora rozhodovania odporúčame doplnenie novej aktivity v znení „Zverejňovanie otvorených údajov vo forme datasetov alebo anonymizovaných datasetov a ich katalogizovanie v Centrálnom katalógu otvorených údajov.“. ODÔVODNENIE: Uvedené odporúčame z dôvodu, že zverejňovanie otvorených údajov je podporované Európskou úniou, pričom v tejto súvislosti bola vydaná aj Smernica Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 2029/1024 o otvorených údajoch a opakovanom použití informácií verejného sektora, ktorá (okrem iného) upravuje aj to, aby boli v čo najväčšej miere prístupňované dokumenty v otvorených licenciách, respektíve otvorených a strojovo spracovateľných formátoch.	O	A	Doplnené podľa pripomienky do textu.